
Мотиви за приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 
определяне размера на местните данъци на община Венец 

 

На основание чл.28, ал.1 и ал.2 от Закона за нормативните актове Ви 

представяме следните мотиви за приемане на проект Наредба за изменение и 

допълнение на „Наредба за определяне размера на местните данъци на Община Венец”. 

 Проектът е изготвен на основание чл.21, ал.1, т.23 и ал.2 от ЗМСМА, както и 

чл.1, ал.2 от Закона за местните данъци и такси. 

I. Причини, които налагат приемането на наредбата 

Съгласно разпоредбата на чл.1, ал. 1, от Закона за местните данъци и такси „В 

общинският съвет постъпват следните местни данъци: данък върху недвижимите 

имоти; данък върху наследствата; данък върху даренията; данък при възмездно 

придобиване на имущество; данък върху превозните средства; патентен данък; 

туристически данък; данък върху таксиметров превоз на пътници; други местни данъци 

определени със закон. В чл. 1,  ал. 2 от Закона за местните данъци и такси /ЗМДТ/ е 

регламентирано, че „Общинският съвет определя с наредба размера на данъците по ал. 

1 при условията, по реда и в границите, определени с този закон”.  

Необходимостта от приемане на Наредба за изменение и допълнение на 

„Наредба за определяне размера на местните данъци на Община Венец” се основава на 

следните причини: 

1. Измененията се налагат във връзка с Обнародван Закон за въвеждане на еврото в 

Република България (ДВ бр. 70 от 20.08.2024 г.), с цел определяне на индикативна дата 

за въвеждане на еврото в България с Решение на Народното събрание. Приемането му е 

логична фаза в осъществяването на стратегическата цел на държавата за 

присъединяване към еврозоната, а и в цялостното осъществяване на 

евроинтеграционните процеси в страната. С приемането на ЗВЕРБ е зададена правната 

рамка, която осигурява сигурност за гладко и ефективно преминаване от лева в евро. 

Един от основните принципи, които Законът адресира при въвеждане на единната 

европейска валута в Република България е принципът на приемственост и автоматично 

превалутиране на суми от левове в евро. Този принцип е залегнал в основата на 

Регламент (ЕО) 974/98 и най-общо се основава на две положения: На първо място, 

стойностите, посочени в левове в съществуващите правни инструменти (каквито са и 

подзаконовите нормативни актове на общинските съвети), се считат за стойности в 

евро при прилагане на официалния валутен курс и правилата за превалутиране и 

закръгляване. Неотменимо фиксираният курс на лева към еврото ще бъде определен в 

Регламент (EО) № 2866/98 на Съвета от 31 декември 1998 г. относно валутните курсове 

към еврото на валутите на държавите-членки, които приемат еврото (ОВ, L 359/1 от 31 

декември 1998 г.), но следва да се отбележи, че същият се поддържа вече четвърт век, 

благодарение на фиксирането на курса на лева към германската марка. Сегашният 

фиксиран курс (1,95583) е потвърден, както в Националния план за въвеждане на 

еврото в Република България, така и в Решение на Народното събрание от октомври 

2022 г. На второ място – позоваванията в правните инструменти на лева без посочване 

на стойността, следва да се считат за позовавания на евро. Дейността по подготовката 

за въвеждане на еврото е мащабен процес, който изисква изменения и в подзаконовата 

нормативна рамка, поради което със Закона са предвидени съответните делегации за 

това. Така, с §6 от Преходните и заключителни разпоредби на ЗВЕРБ, на органите на 

местното самоуправление е възложено в 6-месечен срок от влизането на закона в сила 

да приемат изменения и допълнения в подзаконови нормативни актове, необходими за 

изпълнението му, като изрично е посочено, че измененията и допълненията в тези 

актове влизат в сила от датата на въвеждане на еврото в страната. Тази дата, от своя  



страна, ще бъде определена в Решение на Съвета на Европейския съюз за приемането 

на еврото от Република България, прието в съответствие с чл. 140, параграф 2 от 

Договора за функционирането на Европейския съюз и Регламент на Съвета на 

Европейския съюз, приет в съответствие с чл. 140, параграф 3 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз.  

2. Измененията на нормативната уредба - Закона за местните данъци и такси 

(обнародван в държавен вестник бр. 81 от 24.09.2024 г.) на национално ниво. Съгласно 

Закона, в 6-месечен срок от влизането му в сила държавните органи и органите на 

местното самоуправление приемат подзаконови нормативни актове по прилагането му 

и изменения и допълнение в подзаконови нормативни актове, необходими за 

изпълнение.  

II Цели, които се поставят – Проектът на Наредбата е подготвен с цел своевременно 

приемане на подзаконовата уредба във връзка с въвеждането на еврото в Република 

България индикативна дата 1 юли 2025 г. се извършва автоматично превалутиране и 

адаптиране. Административните органи, лицата, осъществяващи публични функции и 

организациите предоставящи обществени услуги, превалутират автоматично от 

левовете в евро стойностите в поддържаните от тях регистри чрез прилагане на 

правилата за превалутиране по чл.12 и за закръгляне по чл.13 от Закона. Наредбата 

урежда обществените отношения, свързани с управление на територията на Община 

Венец с цел идентифициране на всички наредби, които следва да бъдат актуализирани.  

Привеждане на разпоредбите на Наредба за определяне размера на местните данъци на 

Община Венец в съответствие с изискванията, правилата и принципите, заложени в 

Закона за въвеждане на еврото в Република България. Повишаване прозрачността и 

информираността на гражданите за процеса на приемане на единната европейска 

валута в страната и неговите отражения в местните отношения. 

III. Очаквани резултати от приемането на Наредба за изменение и допълнение на 

„Наредба за определяне размера на местните данъци на Община Венец”. 

Приемането на новата Наредба ще спомогне за създаване на условия за решаване на 

проблемите и организацията на плавно преминаване от левове в евро на територията на 

община Венец.  

IV. Финансовите и други средства, необходими за прилагането на новата уредба: 
Прилагането на изменението на наредбата не е свързано с финансови разходи на 

общината както и с ангажиране на допълнителни човешки ресурси. 

V. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз 
Наредба за изменение и допълнение на „Наредба за определяне размера на местните 

данъци на Община Венец”, се приема на основание чл. 21, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 23 

от Закона за местното самоуправление и местната администрация, при спазване 

изискванията на чл. 76, ал. 3, чл. 77 и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс, 

чл. 8, чл. 11, ал. 1 и чл. 28, ал. 1 от Закона за нормативните актове, при спазване на 

принципите, заложени в чл. 6, ал. 3 и ал. 4 от Административнопроцесуалния кодекс. 

Предлаганият проект на Наредба за изменение и допълнение на „Наредба за 

определяне размера на местните данъци на Община Венец” не противоречи на норми 

от по-висока степен и е в съответствие с Европейското законодателство, включително 

и с Европейската харта за местно самоуправление, Европейска харта за регионално 

развитие и с приложимото европейско законодателство. 

 

 

 

 

 


